72RS0007-01-2023-000720-51

№ 1-132/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Голышманово 28 ноября 2023 г.

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе председательствующего - судьи Гостюхина А.А.,

при секретаре Третьяковой Ю.А.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Голышмановского района Тюменской области Бизина Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Григорьева Д.Г., представившего удостоверение № 1269 от 21.06.2013 г. и ордер № 189 от 07.11.2023 г.,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 21 марта 2013 г. мировым судьей судебного участка №1 Голышмановского судебного района Тюменской области по ч.1 ст.112 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году 6 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

2) 26 ноября 2013 г. Голышмановским районным судом Тюменской области по ч.1 ст.112, ч.1 ст.119, п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (с присоединением неотбытой наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 21 марта 2013 г.) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. 19 апреля 2016 г. по постановлению Ишимского городского суда Тюменской области от 06 апреля 2016 г. освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 14 дней.

3) 15 февраля 2017 г. Голышмановским районным судом Тюменской области по ч.1 ст.105 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ (с присоединением неотбытой части наказания по приговору Голышмановского районного суда Тюменской области от 26 ноября 2013 г.) к 7 годам 6 месяцев лишения свободы. 27 февраля 2023 г. по постановлению Калининского районного суда г. Тюмени Тюменской области от 07 февраля 2023 г. освобожден условно-досрочно на срок 01 год 04 месяца 08 дней. Постановлением Голышмановского районного суда Тюменской области от 24 июля 2023 г. условно-досрочное освобождение отменено, направлен отбывать наказание в виде в 01 года 04 месяцев 08 дней лишения свободы в исправительную колонию особого режима.

4) 25 августа 2023 г. мировым судьей судебного участка №1 Голышмановского судебного района Тюменской области по ч.1 ст.167 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ (с присоединением неотбытой части наказания по приговору Голышмановского районного суда Тюменской области от 15 февраля 2017 г.) к 1 году 8 месяцев лишения свободы, наказание не отбывшего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

что он совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, при этом он является лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1 29 июня 2023 г. около 19 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в зальной комнате 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к находящейся там же ФИО2, с целью причинения ей физической боли и телесных повреждений, будучи осужденным Голышмановским районным судом Тюменской области 15 февраля 2017 г. за преступление, предусмотренное ч.1 ст.105 УК РФ, то есть за преступление, совершенное с применением насилия, который вступил в законную силу 06 апреля 2017 г., действуя умышленно, из личных неприязненных отношений к ФИО2, с целью причинения ей физической боли и телесных повреждений, в указанное время и по указанному адресу, умышленно нанес один удар ладонью своей правой руки в область лица последней. Своими действиями ФИО1 причинил ФИО2 физическую боль и телесные повреждение: ушиб мягких тканей носа, который не причинил вреда здоровью, так как не повлек за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил указанные действия, заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением по ч.2 ст.116.1 УК РФ, и поддержал, заявленное ходатайство о вынесении приговора без судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, и потерпевшая не возражали о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного следствия в общем порядке, то есть в порядке особого производства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в порядке особого производства, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены.

Дав оценку представленным материалам, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст. 116.1 УК РФ - как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ ч.2 ст.116.1 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. 

Назначая вид и размер наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея не снятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости за совершение умышленного преступления небольшой тяжести по приговору мирового судьи судебного участка №1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 21 марта 2013 г., умышленного преступления средней тяжести по приговору Голышмановского районного суда Тюменской области от 26 ноября 2013 г. наказание по которому отбывал реально, таким образом, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, при наличии непогашенной судимости за совершение преступления средней тяжести по указанному приговору суда, в его действиях усматривается рецидив преступлений, что на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является отягчающим наказание обстоятельством, и наказание назначается с учётом требований ч.2 ст.68 УК РФ, и совершено до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 25 августа 2023 г. Органами охраны правопорядка ФИО1 характеризуется отрицательно (т.1 л.д.141), состоит на учете у врача психиатра-нарколога, в связи с пагубным употреблением алкоголя (т.1 л.д.150), что свидетельствует о том, что ФИО1 на путь исправления вставать не желает и продолжает совершать преступления.

В то же время по месту жительства в быту ФИО1 характеризуется удовлетворительно, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, принимает во внимание состояние здоровья его и близких родственников, мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании подсудимого, так как она его простила, и полагает возможным избрать ему наказание в виде ограничения свободы, с назначением окончательного наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ.

Дача ФИО1 признательных показаний на стадии досудебного производства, судом не признается в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как признание вины подсудимым свидетельствует о его отношении к содеянному.

При назначении наказания учитываются положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Так как по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст.64, ст.68 ч.3 УК РФ, по мнению суда, не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств не имеется.

Руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.116.1 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничение свободы сроком на шесть месяцев, 

с установлением ограничений: не изменять место жительство, не выезжать за пределы Голышмановского городского округа Тюменской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы;

с возложением обязанностей: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничение свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, с учётом положения п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения вновь назначенного наказания, и наказания назначенного приговором мирового судьи судебного участка №1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 25 августа 2023 г., и окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год десять месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, время содержания под стражей с 28 ноября 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 25 августа 2023 г. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Голышмановского районного суда Тюменской области в Тюменский областной суд, с учетом требований ст.317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденному и в тот же срок со дня оглашения остальными участниками процесса. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере.

Председательствующий А.А. Гостюхин